Администрация Первомайского района
Комиссия по чрезвычайным ситуациям
636930, Томская область, Первомайский район
с. Первомайское, ул. Ленинская 38 тел: 2-26-44, факс 2-19-46

Протокол
заседания Комиссии по чрезвычайным ситуациям
муниципального образования «Первомайский район»
09 апреля  2015 года	   №  4                                        с. Первомайское

Председатель заседания
Горовой С.А.                                     – Зам. Главы Первомайского района, зам. председателя КЧС
                                                             и ПБ

Присутствовали:
Главы сельских поселений Первомайского района, руководители предприятий и организаций.

ПОВЕСТКА

1. О подготовки территории Первомайского района к пожароопасному сезону на лесных массивах в 2015 году.
По  вопросу с информацией выступил:
заместитель Главы Первомайского района – зам. председателя КЧС и ПБ района, Горовой С.А.
Заслушав и обсудив информацию Горовова С.А.
Комиссия решила:
1. Информацию - принять к сведению.
2. Рекомендовать  Главам сельских поселений:
2.1. Организовать проверку системы оповещения  на территории сельских поселений. Составить акты проверки, в которых указать населённые пункты, количество установлены систем оповещения, наименование системы оповещения, работоспособность (работает, не работает), и лицо ответственное за включение системы оповещения с обязательным указанием номеров телефонов (раб, сот, дом.). Акты проверки представить в КЧС до 24.04.2015г.
2.2. Обеспечить проведение комплекса мероприятий по защите населенных пунктов, расположенных в зоне возможного перехода природных пожаров, включая:
- проведение опашки населенных пунктов и санкционированных свалок твердых бытовых отходов;
- создание условий для забора воды пожарной техникой из источников водоснабжения и обустройство в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъездов к ним, а также пирсов на открытых водоемах;
- обеспечить своевременное введение и соблюдение особого противопожарного режима, режима ограничения пребывания граждан в лесах на территории сельских поселений Первомайского района и въезда в них транспортных средств, проведения определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, режима чрезвычайной ситуации в лесах;
- организовать подготовку и поддержание в готовности (уточнение (составление) перечня сил и средств привлекаемых на тушение пожаров) достаточного количества необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от природных пожаров;
- информировать население о мерах пожарной безопасности, введении на территории муниципальных образований Первомайского района соответствующих режимов, а также об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить готовность сил и средств муниципальных образований «Первомайский район» к проведению эвакуационных мероприятий, размещению пострадавшего населения, проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также поддержание общественного порядка в ходе их проведения;
- обеспечить взаимодействие с индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами и гражданами по вопросу привлечения сил и средств пожаротушения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- принять меры по недопущению выжигания сухих горючих материалов в границах муниципальных образований Первомайского района. При проведении контролируемых отжигов руководствоваться постановлением Администрации Первомайского района от 16.04.2012г №148 «О запрете выжигания сухой растительности на территории муниципального образования Первомайский район» Томской области»;
2.3. Подготовить к пожароопасному периоду 2015 года пожарные автомобили, инвентарь и т.д.;
2.4. При планировании проведения опашки населённых пунктов рассмотреть вопрос сотрудничества с ОГАУ Первомайский лесхоз.
3. Рекомендовать начальнику ПЧ №9 ФГКУ «1 отряд ФПС» (Власенко В.А.) организовать проверку пожарной техники (спец. инвентаря) находящуюся в сельских поселениях с составлением актов проверки на предмет готовности к пожароопасному сезону 2015года.
4. Редактору газеты «Заветы Ильича» Администрации Первомайского района
(Нахтигаловой В.П.), Главному редактору МАУ «ЦКС» Первомайского района (Захаренков М.С.) организовать подготовку и размещение в СМИ телевизионных передач, статей, материалов  по вопросам предотвращения лесных и торфяных пожаров, правилам защиты населения и объектов экономики от лесных пожаров, информирование населения о правилах поведения в лесу, о порядке посещения лесов в пожароопасный сезон.

2. О подготовке к всероссийскому дню посадки леса

По  вопросу с информацией выступил:
заместитель Главы Первомайского района – зам. председателя КЧС и ПБ района, Горовой С.А.
Заслушав и обсудив информацию Горовова С.А.
Комиссия решила:
1. Информацию - принять к сведению.
2. Создать комиссию по подготовке и проведению всероссийского дня посадки леса в составе:
- Зам. Главы Первомайского района – Горовой С.А.;
- Главы Сельских поселений - (Панченко А.В., Юрков Л.М., Чигажов С.Л., Барсуков О.А., Вязков В.А., Шагалов В.А.);
- Лесничий филиала Первомайского лесничества ОГУ «Томсклес» - Суворов В.А.;
- Лесничий филиала Улу-Юльского лесничества ОГУ «Томсклес» - Лебедев А.В.;
- Начальник ОГАУ Первомайский лесхоз – Варабьёв А.С.
3. Рекомендовать  Главам сельских поселений на следующем заседании комиссии подготовке и проведению всероссийского дня посадки леса (29.04.2015г.) внести предложения по местам посадки, видам и количестве необходимых саженцев.

Зам. председателя КЧС и ПБ муниципального
образования «Первомайский район»	                                       С.А. Горовой

Секретарь КЧС и ПБ муниципального
образования «Первомайский район»	                                       В.П. Подкопаев